

Số: 357 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 08 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 17/7/2024 của Hội đồng Nhân dân tỉnh về quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ tại các cơ quan, đơn vị ở tỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 17/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ tại các cơ quan, đơn vị ở tỉnh (gọi tắt là Nghị quyết); Quyết định số 2451/QĐ-UBND ngày 19/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 17/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

b) Xác định trách nhiệm, cơ chế phối hợp hiệu quả giữa các sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

c) Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

a) Bảo đảm sự thống nhất và phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh.

b) Nội dung, nhiệm vụ phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và gắn trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

c) Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết và các văn bản liên quan đến dân chủ ở cơ sở.

II. MỤC TIÊU NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục tiêu thực hiện dân chủ ở cơ sở

a) 100% người được giao nhiệm vụ thực thi pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; được bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về thực hiện dân chủ ở cơ sở;

b) 100% cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tuyên truyền, tuyên truyền, quán triệt, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở; thực hiện nghiêm các quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở; phát huy dân chủ đi đôi với giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương, thực hiện công khai minh bạch các nội dung phải công khai theo quy định.

c) 100% cơ quan, đơn vị phổ biến, triển khai và tổ chức thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện dân chủ ở cơ sở, thực hiện chuyển đổi số trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

d) 100% cơ quan, đơn vị tổ chức ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở; Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở các cơ quan đơn vị được thành lập, kiện toàn theo quy định.

đ) 100% cơ quan, đơn vị hỗ trợ, tạo điều kiện để Ban Thanh tra nhân dân thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ và phát huy hiệu quả hoạt động tại cơ sở.

2. Nội dung thực hiện

a) Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở các cơ quan, đơn vị

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, cập nhật kiến thức pháp luật về thực hiện dân chủ cho đội ngũ công chức, viên chức và người lao động vững về chuyên môn, nghiệp vụ, ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin vào quản lý nhà nước trong thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, báo cáo viên đảm bảo uy tín, tiêu chuẩn giảng dạy thường xuyên đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng đáp ứng nhu cầu thực tiễn.

- Bố trí công chức, viên chức và người lao động có năng lực để thực hiện nhiệm vụ, tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị.

- Công chức, viên chức và người lao động được giao nhiệm vụ thực hiện công tác dân chủ được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, cập nhật kiến thức pháp luật về thực hiện dân chủ hàng năm.

- Đổi mới phương thức quản lý và thường xuyên kiểm tra chất lượng công chức, viên chức thực hiện pháp luật.

b) Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện dân chủ; nâng cao nhận thức cộng đồng về việc bảo đảm thực hiện dân chủ

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến, giáo dục pháp luật, trách nhiệm của chính quyền, của đội ngũ cán bộ lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện dân chủ.

- Xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch, chương trình phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp phát huy dân chủ gắn liền với tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương xã hội; đổi mới, sáng tạo về hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đảm bảo thực chất, hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là giữa cơ quan Tư pháp trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; nghiên cứu nắm chắc đặc điểm, tình hình của từng cơ quan, đơn vị, đối tượng cần được tuyên truyền pháp luật để có nội dung, phương pháp tuyên truyền phù hợp.

c) Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, vai trò nêu gương của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảng viên, công chức, viên chức trong việc thực hiện dân chủ; lấy mức độ thực hiện dân chủ của cơ quan, đơn vị làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong xây dựng thực hiện dân chủ, đối thoại trực tiếp với nhân dân, trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị đề nghị các cơ quan liên quan hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết những vấn đề Nhân dân quan tâm kiến nghị, phản ánh chính đáng trong phạm vi lãnh đạo, quản lý. Quy định vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ quan, đơn vị.

- Bảo đảm quyền của công dân, công chức, viên chức, người lao động được biết, tham gia ý kiến, quyết định và kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị.

- Lấy mức độ thực hiện dân chủ của cơ quan, đơn vị, làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ hàng năm của cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng, ban hành quy chế thực hiện dân chủ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

d) Kịp thời biểu dương, khen thưởng các gương điển hình, có nhiều thành tích trong việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ; phát hiện và xử lý nghiêm cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ

- Tổ chức các cuộc vận động, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; làm tốt công tác phát hiện và kịp thời biểu dương, tôn vinh khen thưởng tập thể, cá nhân gương điển hình tiên tiến trong việc thực hiện dân chủ, nhất là người lao động trực tiếp, người có uy tín ảnh hưởng trong việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ.

- Phát huy dân chủ phải đi đôi với giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương, công khai minh bạch, phòng chống tham nhũng tiêu cực; thực hành tiết kiệm chống lãng phí, chống quan liêu, gây phiền hà, sách nhiễu Nhân dân; nêu cao tinh thần cảnh giác tích cực tham gia ngăn chặn các tệ nạn xã hội gây mất ổn định an ninh trật tự; kịp thời phát hiện, phê bình và xử lý nghiêm các cơ quan, đơn vị, cá nhân vi phạm các quy định về thực hiện dân chủ.

d) Ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - kỹ thuật, trang bị phương tiện kỹ thuật và bảo đảm các điều kiện cần thiết khác cho việc tổ chức thực hiện dân chủ phù hợp với tiến trình xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, xã hội số

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động và tổ chức thực hiện dân chủ phù hợp với tiến trình xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, xã hội số.

- Bố trí trang thiết bị đầy đủ, hiện đại, có kết nối mạng internet để nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị, đặc biệt là trong tổ chức thực hiện dân chủ.

- Kiện toàn, nâng cao chất lượng công chức, viên chức, người lao động thực hiện chuyên trách, kiêm nhiệm công nghệ thông tin ở các cơ quan, đơn vị, đi đôi với việc bồi dưỡng, nâng cao khả năng khai thác, sử dụng công nghệ thông tin về thực hiện dân chủ trong giai đoạn mới.

- Sử dụng hòm thư điện tử, các trang mạng xã hội,... để tiếp nhận ý kiến góp ý của tổ chức, cá nhân; ứng dụng công nghệ thông tin, mã QR tại bộ phận một cửa để người dân tiếp cận thanh toán tiện ích công, đánh giá công tác tiếp công dân, giải quyết các thủ tục hành chính.

- Quy định chế độ báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ tại các cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở
tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Kế hoạch này; hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) chậm nhất ngày 25/11.

2. Giao nhiệm vụ cụ thể

a) Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và các văn bản có liên quan về thực hiện dân chủ ở cơ sở; hằng năm tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Phối hợp tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở theo quy định.

b) Sở Tư pháp: Phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật các nội dung liên quan công tác dân chủ ở cơ sở; phối hợp với các ngành liên quan, đơn vị, địa phương tổ chức hội nghị tập huấn kỹ năng, trang bị kiến thức pháp luật, nâng cao chuyên môn nghiệp vụ cho công chức Tư pháp - Hộ tịch ở cấp xã và đội ngũ hòa giải viên cấp cơ sở đảm bảo kịp thời.

c) Sở Thông tin và Truyền thông: Tổ chức triển khai, xây dựng, quản lý, vận hành hạ tầng mạng, trung tâm dữ liệu, cơ sở dữ liệu dùng chung phục vụ chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin gắn với xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, xã hội số.

d) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, rà soát việc triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

đ) Sở Tài chính: Hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 17/7/2024 của Hội đồng Nhân dân tỉnh về quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ tại các cơ quan, đơn vị ở tỉnh; yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các tổ chức có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- BCĐ QCDCCS tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các sở, ban, ngành;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Chánh, các Phó VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX. (MP).



Nguyễn Sơn Hùng